16

17

BAB II

BIOGRAFI IMAM DAN KITAB SUNAN AT-TIRMIDZI

A. Riwayat Hidup Imam At-Tirmidzi

Nama lengkap Imam At-Tirmidzi adalah Abu ‘Isa Muhammad ibn Isa ibn

Saurah Musa ibn al-Dhahhak ibn al-Sakan al-Salimiy (al-Sulamiy) al-Bughiy. at-

Tirmidzi al-Dharir. Imam At-Tirmidzi dilahirkan pada tahun 209 H/824 M di kota

Turmudzi, sehingga ia dinisbahkan kepada nama kota ini, yaitu at-Tirmidzi.

Diantara ulama, seperti al-sam’an, menisbakannya kepada “Bugha’, sebuah desa

di Turmudz, sehingga dia juga digelari “Bughi”. Ahmad Muhammad Sakir

mengomentari bahwa menghubungkan Imam Abu ‘Isa ini ke “Budga” dan

“Turmudz” dapat dipahami, karena beliau lahir di desa Bugh yang merupakan

bagian dari kota Turmudz.14 beliau hidup sebagai tuna netra, beberapa tahun

kemudian beliau wafat di kota Buqg di dekat kota Turmudz pada tanggal 13 Rajab

279 H atau 9 Oktober 892 M pada hari Senin.15

Para ulama berbeda pendapat dalam menyebut nama kota kelahiran Imam

Abu ‘Isa. Ulama al-Mutanawwiqun (yang cenderung kepada kebaikan dan

keindahan) dan ahl-Ma’rifah membacanya turmudz (mendhammahkan ta’ dan

mim-nya), sementara Ibn Daqiq al-‘id, sebagaimana diriwayatkan oleh al-Hafidzh

Jalur sanadke 2 abu dawud (sumber sekunder)

1. Abu daud

Abu Daud dalam skema sanad di atas memiliki nama lengkap Sulaiman

bin Ash’ ats bin Ishaq bin Basyir bin Syidad bin Amru (Abi Daud As-sijistani).

Beliau dilahirkan pada Tahun 202 H/817 M di Sijistan dekat kota Basrah, Ia

termasuk pada golongan tabaqah ke sebelas.

*Guru*

Tamim bin al- muntashir, ja’far bin mashafir at-thanaisi, hamid bin yahya

al-bulukhi, hajjaj bin sya’ir, hasan bin ahmad bin abi syu’aib al-harani, hasan bin

rabi’ al-bauroni, hasan bin ‘ali al-kholali, husain bin ‘isa al-basthomi, abi ‘amri

Abu Daud dalam skema sanad di atas memiliki nama lengkap Sulaiman

bin Ash’ ats bin Ishaq bin Basyir bin Syidad bin Amru ( Abi Daud As-Sijistani).

Beliau dilahirkan pada Tahun 202 H/817 M di Sijistan dekat kota Bashrah, ia

termasuk pada golongan Tabaqah ke sebelas35. Abu Daud berkedudukan sebagai

al-mukharraj yaitu periwayat hadis yang terakhir.36 Abu Daud telah menerima

hadis diatas dari Humaidi bin mas’adah. Abu Daud memang salah seorang murid

dari Humaidi bin mas’adah.